
3Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de outubro de 2011 • No 191

Diário Oficial

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA  Nº 21.000-082/2011/GAB/SEAD

Teresina, 30 de setembro de 2011.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

Considerando fatos relacionados nos Processo SEDUC 0001676/
2011 (N° PGE/2011042362-0) e SEAD AA.002.1.005758/11-52 (N° PGE/
2011126410-0),

Considerando os arts. 154 e 164 da Lei Complementar Estadual
N° 13/94 – Estatuto do Servidor,

R E S O L V E:

Ar t. 1° - Determinar a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar para apurar conduta funcional irregular atribuída ao servidor
CARLOS ALBERTO PORTO, por acumular ilegalmente os cargos de
Professor da SEDUC, matrícula funcional 171034-6, e Agente Técnico
de Serviço da UESPI, matrícula funcional 177389-5, conforme consta
do Parecer PGE/CJ/PY n° 371/11.

Ar t. 2° - Constituir Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, composta pelas servidoras KEILA MARTINS PAZ –

Agência de Desenvolvimento Habitacional

PORTARIA  Nº 013/2011

O Diretor Geral da AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ - ADH – PI, GILBER TO GOMES DE
MEDEIROS , no uso das atribuições que lhe são conferidas, e,

Considerando o disposto no § 8º do artigo 65 da Lei nº 8.666/
93, para fazer face ao reajuste de preços previsto no próprio contrato
e a impossibilidade de seu registro através de apostila em razão de o
contrato ter expirado seu prazo de vigência e o Contratado ter solicitado
o pagamento do reajuste anual sobre as medições realizadas, tendo
ocorrido apreciação do pedido pela Procuradoria Geral do Estado, a
qual opinou pela viabilidade jurídica da concessão do reajuste
pleiteado, assim

RESOLVE:

1º)  Autorizar o pagamento de reajuste referente á 3ª, 4ª, 5ª, 6ª e 7ª
medição do Contrato 030/2008/ADH/PI, de 06 de novembro de 2008,
que celebraram entre si o ESTADO DO PIAUÍ , por intermédio da
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ –
ADH-PI E A EMPRESA CONSTRUTORA TC TRANSPORTE,
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA , solicitado através dos
Processo Administrativo Nº AA.118.1.001178/10-98, no seguinte valor:

3ª Medição – Valor do Reajuste: R$ 1.154,30 (Hum mil, cento e
cinqüenta e quatro reais e trinta centavos);
4ª Medição – Valor do Reajuste: R$ 5.615,62 (Cinco mil, seiscentos e
quinze reais e sessenta e dois centavos);
5ª Medição – Valor do Reajuste: R$ 2.825,28 (Dois mil, oitocentos e
vinte e cinco reais e vinte e oito centavos);
6ª Medição – Valor do Reajuste: R$ 3.075,69 (Três mil, setenta e
cinco reais e sessenta e nove centavos);
7ª Medição – Valor do Reajuste: R$ 1.848,36 (Hum mil,oitocentos e
quarenta e oito reais e trinta e seis centavos);
O Valor Total do Reajuste: R$ 14.519,25 (Catorze mil, quinhentos e
dezenove reais e vinte e cinco centavos).

2º) Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Comunique-se, publique-se e cumpra-se.

Teresina (PI), 19 de setembro de 2011.

Gilberto Gomes de Medeiros
Diretor Geral da ADH/PI

LEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETO DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JESANA DE OLIVEIRA TEMPORAL DE SOUZA SANTOS , para
exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador de Projetos de Inclusão
Produtiva, símbolo DAS-2, da Secretaria de Assistência Social e
Cidadania, com efeitos a partir de 14 de Setembro de 2011.

SECRETARIA DE PLANEJAMENT O
DECRETO DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE NUNES LOPES JUNIOR, para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente de Programa Estratégico, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Planejamento, com efeitos a partir de 14 de Setembro de 2011.

OF.  1578 e 1579

Procuradora do Estado e MARIA TERESA PORTELA LEAL LOPES –
Agente Técnico de Serviços, para, sob a presidência da primeira, dar
cumprimento ao artigo antecedente.

Art. 3°  - Designar para funcionar como suplente a Procuradora
do Estado ANA CECÍLIA ELVAS BOHN.

Art. 4°  - Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias,
a partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

Art. 5°  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

   Paulo Ivan da Silva Santos
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  2123



4 Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de outubro de 2011 • No 191

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º  000805
TERESINA(PI),  30 DE SETEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o disposto no art. 164, caput, da Lei
Complementar n.º 13, de 03/01/94 (Estatuto do Servidor);

Considerando o Ofício n.º 022 datado de 08/01/2010 da lavra
do Diretor do Hospital Regional Chagas Rodrigues.

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar Sindicância Investigativa no âmbito do Hospital
Regional Chagas Rodrigues localizado no município de Piripiri-PI, com o
intuito de apurar conduta funcional irregular atribuída a servidora ALINE MARY
DE CARVALHO SILVA, Técnica de Enfermagem, matrícula funcional n.º
227691-7, lotada no respectivo hospital.

Art. 2º. Designar para procedê-la, no prazo de 30 (trinta) dias,
os servidores:

- FRANCISCO ISÂNIO BRAGA DE SOUSA – Presidente;
- VALDIMAR INÁCIO DE MELO – Secr etário;
- MARA LÚCIA  BOAVISTA DE MORAIS ARAÚJO MAR TINS

BRINGEL – Membro.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º 000804
TERESINA(PI),  29  DE SETEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o disposto no art. 164 caput da Lei
Complementar n.º 13, de 03/01/94 (Estatuto do Servidor);

Considerando os autos do Processo SESAPI n.º
AA.900.1.027371/10-65;

Considerando o disposto no Despacho PGE/PLC n.º 077/2011.

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar Sindicância Investigativa no âmbito da
Coordenação de Educação Permanente em Saúde desta SESAPI, com
o intuito de averiguar possíveis irregularidades na contração de
serviços de terceiros / pessoa jurídica, para o fornecimento de refeições
e coffee break, para 80 (oitenta) participantes do Seminário de
Educação Permanente em Saúde, realizado em Canto do Buriti-PI no
período de 14 a 15 de outubro de 2010, conforme documentos anexos
aos autos do Processo SESAPI n.º AA.900.1.027371/10-65.

Art. 2º. Designar para procedê-la, no prazo de 30 (trinta) dias,
os servidores:

- FRANCISCO ISÂNIO BRAGA DE SOUSA – Presidente;
- VALDIMAR INÁC IO DE MELO – Secretário;
- MARA LÚCIA  BOAVISTA DE MORAIS ARAÚJO MAR TINS

BRINGEL – Membro.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

OF.  1855

PORTARIA  Nº 014/2011

O Diretor Geral da AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ - ADH – PI, GILBER TO GOMES DE
MEDEIROS , no uso das atribuições que lhe são conferidas, e,

Considerando o disposto no § 8º do artigo 65 da Lei nº 8.666/
93, para fazer face ao reajuste de preços previsto no próprio contrato e
a impossibilidade de seu registro através de apostila em razão de o
contrato ter expirado seu prazo de vigência e o Contratado ter solicitado
o pagamento do reajuste anual sobre as medições realizadas, tendo
ocorrido apreciação do pedido pela Procuradoria Geral do Estado, a
qual opinou pela viabilidade jurídica da concessão do reajuste pleiteado,
assim

RESOLVE:

1º)  Autorizar o pagamento de reajuste referente á 4ª, 5ª e 6ª medição do
Contrato 032/2008/ADH/PI, de 30 de setembro de 2008, que celebraram
entre si o ESTADO DO PIAUÍ , por intermédio da AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI E A
EMPRESA CONSTRUTORA F. M. LTDA , solicitado através dos
Processo Administrativo Nº AA.118.1.003413/10-80, no seguinte valor:

4ª Medição – Valor do Reajuste: R$ 3.017,60 (Três mil, dezessete
reais e sessenta centavos);
5ª Medição – Valor do Reajuste: R$ 1.020,54 (Hum mil, vinte reais e
cinqüenta e quatro centavos);
6ª Medição – Valor do Reajuste: R$ 1.806,50 (Hum mil, oitocentos e
seis reais e cinqüenta centavos);

O Valor Total do Reajuste: R$ 5.844,64 (Cinco mil, oitocentos e
quarenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos).

2º) Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Comunique-se, publique-se e cumpra-se.

Teresina (PI), 19 de setembro de 2011.

Gilberto Gomes de Medeiros
Diretor Geral da ADH/PI

OF.  1034
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º000803
TERESINA (PI), 03 de Outubro de 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto nos incisos I e II do Art.109,
da Constituição do Estado;
Considerando o Processo AA.900.1.023152/11-91,
oriundo da PGE/ Procuradoria Geral do Estado,

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar os efeitos da Portaria SESAPI/GAB nº 743/2011, de
26/08/2011, por mais 15 (quinze) dias, a contar de 29 de agosto de 2011.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE DO PIAUI

OF.  1854



5Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de outubro de 2011 • No 191

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
Inexigibilidade de Licitação nº 54/11
Processo: 2248/11
Objeto: Serviço de Manutenção Corretiva da Autoclave AC-523 litros
Empresa: Marca Comercial Médica Ltda.
Valor: 1.430,00 (Hum mil e quatrocentos e trinta reais)
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93

              AVISO DE LICIT AÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial nº 02/2011-MDER
Objeto: Aquisição de Material de Construção
Tipo: Menor preço por item
Data da abertura: 17.10.2011
Horário:  09:00 horas
Local: Sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação da MDER
Edital:  disponível no site do TCE <www.tce.gov.br>
Informações: Setor Coordenação de Licitação na Av. Higino Cunha, nº
1552, Bairro Ilhotas, Teresina-PI, Fone: (86)3216-6398,
E-mail: cplmder@bol.com.br

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

                    CPF: 003.509.463-02

OF.  792

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O Nº 181/11
PROCESSO: AA.900.1.019654/11-05. ESPÉCIE: Primeiro Termo
Aditivo ao Con-trato No 89/11, celebrado entre a Secretária de Estado
da Saúde do Pi-auí e a empresa OASIS CONSTRUÇÕES E
CONSULTORIA LTDA., celebrado e face do Convite n° 20/2008- CPL/
SESAPI/. OBJETO: Reforma de prédios onde funcionam unidades da
Farmácia Popular do Brasil,em seu parágrafo primeiro fica acrescido o
valor de R$ 2.008,21 , equivalente a 13,35% do valor do contrato, e em
seu parágrafo segundo fica prorrogado a vigência contratual por mais
60 dias, a contar do termino da vigência do contrato original vigorando
, aos 04/09/2011, passando a ser o contrato original no valor de R$
17.047,63 e vigorando por 160 dias ate a data de 03/11/2011, DATA DA
ASSINATURA : 08/09/2011 (registro 08.09.11). SIGNATÁRIOS : Lilian
de Almeida Veloso Nunes Martins, Secretária Estadual da Saúde –
pela Contratante; Empresa OASIS CONSTRUÇÕES E
CONSULTORIA LTDA. , Marcelino Almeida de Araujo – Sócio
Administrador - pela Contratada.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE CONTRATO Nº 217/11
PROCESSO: AA.900.1.019062/11-18. ESPÉCIE: Segundo Termo
Aditivo ao Con-trato No 912/09, celebrado entre a Secretária de Estado
da Saúde do Pi-auí e a empresa LOTIL CONSTRUÇÕES E
INCORPORAÇÕES LTDA ., em face do Edital de Concorrência nº 4/
2009 - CPL/SESAPI/. OBJETO: Execução de reforma do Instituto de
Doenças Tropicais Natan Portela (setor 1- almoxarifado, banco de
sangue, SEA e repouso médico, Setor 2 – lavanderia, central de material
esterilizado e anatomia humana, Setor-3 serviço de nutrição), em seu
parágrafo único da clausula primeira fica prorrogado a vigência do
contrato por mais 90 dias, aos 30/08/2011, ficando o contrato original
vigente por 630 dias, vigorando ate 28/11/2011, DATA DA
ASSINATURA : 03/10/2011 (registro 03.10.11). SIGNATÁRIOS : Lilian
de Almeida Veloso Nunes Martins, Secretária Estadual da Saúde –
pela Contratante; Empresa LOTIL CONSTRUÇÕES E
INCORPORAÇÕES LTDA ., José Raimundo Guterres Filho, – Diretor
Presidente - pela Contratada.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 136/2011. PROCESSO:
AA.900.1.007410/11-27. FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei
8.666/93. OBJETO:  para a aquisição de 33 (trinta e três) latas do
HIDROLIZADO PROTEICO 400GR (PREGOMIN PEPTI), para atender
o paciente NYNA ESTHER RIBEIRO COSTA,. EMPRESAS
SELECIONADAS : DISMAHC COM. E REP. DE MATERIAL
HOSPITALAR E CIRURGICO LTDA., VALOR TOTAL: R$ 5.516,28.
FONTE DE RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 309/2011. PROCESSO:
AA.900.1.021018/11-92. FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei
8.666/93. OBJETO: para a aquisição de 36 (TRINTA E SEIS) latas da
dieta polivimérica para uso oral ou enteral, nutricionalmente completa,
isenta de lactose, sacarose e glúten, acrescida do mix de seis fibras
(SOYA DIET MULT FIBER), para atender a paciente BIANCA  ELLEN
SOUSA SILVA. EMPRESAS SELECIONADAS: DISMAHC COM. E
REP. DE MATERIAL HOSPITALAR E CIRURGICO LTDA., VALOR
TOTAL: R$ 3.608,64. FONTE DE RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

OF.  1862

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 191/11
PROCESSO: AA.900.1.010790/11-04. ESPÉCIE: Termo de Con-trato
No 191/11, celebrado entre a Secretária de Estado da Saúde do Pi-auí e
a empresa TECNOPOÇOS LTDA., celebrado e face do Convite nº 03/
2011- CPL/SESAPI/. OBJETO: Execução da perfuração de poço
profundo na localidade “São Domingos”, no município de Isaias Coelho
(PI), VALOR : R$ 58.753,53, DATA DA ASSINATURA : 20/09/2011
(registro 20.09.11). SIGNATÁRIOS : Lilian de Almeida Veloso Nunes
Martins, Secretária Estadual da Saúde – pela Contratante; Empresa
TECNOPOÇOS LTDA., João Domingos Neto - pela Contratada.

EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIV O Nº 194/11
PROCESSO: AA.900.1.019686/11-02. ESPÉCIE: Décimo Termo de
Con-trato No 067/09, celebrado entre a Secretária de Estado da Saúde
do Pi-auí e a empresa GUARIBAS CONSTRUÇÕES LTDA., celebrado
e face da Tomada de Preço n° 20/2008- CPL/SESAPI/. OBJETO:
Execução das obras de construção da unidade básica avançada de
saúde (UBAS) no município de Campo Grande do Piauí (lote II),
FICANDO PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
POR MAIS DE 90 (NOVENTA) DIAS, ficando o contrato original
vigorando por 34 (trinta e quatro) meses, vigorando ate a data de 05/
12/2011, DATA DA ASSINATURA : 21/09/2011 (registro 21.09.11).
SIGNATÁRIOS : Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins, Secretária
Estadual da Saúde – pela Contratante; Empresa GUARIBAS
CONSTRUÇÕES LTDA. , Aldo Luis Borges Xavier – Sócio
Administrador - pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 196/11
PROCESSO: AA.900.1.017152/11-40. ESPÉCIE: Termo de Con-trato
No 196/11, celebrado entre a Secretária de Estado da Saúde do Pi-auí e
a empresa L & J SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA ., em face do
Edital de Convite nº 09/2011 - CPL/SESAPI/. OBJETO: Reforma para a
adequação do 7º pavimento do BEP, para a instalação do CTA, em
Teresina - PI, VALOR:  R$ 15.815,53, DATA DA ASSINATURA : 23/09/
2011 (registro 23.09.11). SIGNATÁRIOS : Lilian de Almeida Veloso
Nunes Martins, Secretária Estadual da Saúde – pela Contratante;
Empresa L & J SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA., Luciano Vieira
de Carvalho – Sócio Administrador - pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 200/11
PROCESSO: AA.900.1.017843/11-92. ESPÉCIE: Termo de Con-trato
No 200/11, celebrado entre a Secretária de Estado da Saúde do Pi-
auí e a empresa JORGE BATISTA & CIA  LTDA ., por Dispensa de
Licitação n° 238/11- CPL/SESAPI/. OBJETO: Aquisição de
medicamentos excepcionais para atender a demanda por 04 meses,
para atender a defasagem destes medicamentos do Hospital Areolino
de Abreu. VALOR : R$ 352.621,90. DATA DA ASSINATURA : 26/09/
2011 (registro 26.09.11). SIGNATÁRIOS : Lilian de Almeida Veloso
Nunes Martins, Secretária Estadual da Saúde – pela Contratante;
Empresa JORGE BATISTA & CIA  LTDA ., Luis Sebastião de
Carvalho Junior - pela Contratada.



6 Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de outubro de 2011 • No 191

Diário Oficial

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIV O Nº 209/11
PROCESSO: AA.900.1.009922/11-62. ESPÉCIE: Quarto Termo de
Aditivo ao Con-trato No 064/10, celebrado entre a Secretária de Estado
da Saúde do Pi-auí e a empresa PAC ENGENHARIA  LTDA ., em face da
Tomada de Preço n° 01/2010- CPL/SESAPI/. OBJETO: Ampliação do
hospital regional “CHAGAS RODRIGUES” em PIRIPIRI-PI, onde fica
prorrogado a vigência contratual por mais 180 dias, ficando a vigência do
contrato original passando a ser 660 dias, vigorando até 01/12/2011. DATA
DA ASSINATURA: 28/09/2011 (registro 28.09.11). SIGNATÁRIOS: Lilian
de Almeida Veloso Nunes Martins, Secretária Estadual da Saúde – pela
Contratante; Empresa PAC ENGENHARIA  LTDA., Francisco Leonardo
de Carvalho Mendes – Sócio-Administrador - pela Contratada.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 268/2011. PROCESSO:
AA.900.1.012249/11-97. FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/
93. OBJETO: Para a aquisição em caráter de urgência, de 01 (um) FRASCO/
AMPOLA DO MEDICAMENTO TOXINA BUTOLINICA TIPO A 500UI,
para o tratamento da paciente SARA FERNANDES RODRIGUES.
EMPRESAS SELECIONADAS: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENT OS LTDA.., VALOR TOTAL: R$ 1.031,04. FONTE DE
RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 269/2011. PROCESSO:
AA.900.1.015659/11-06. FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei
8.666/93. OBJETO:  para aquisição, em caráter de urgência, de 24
(VINTE E QUATRO) ampolas do medicamento ALFAPOETINA 4.000UI,
para a tratamento da paciente AMARALICE ANDRADE. EMPRESAS
SELECIONADAS : EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENT OS LTDA.., VALOR TOTAL: R$ 1.750,08 4. FONTE
DE RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 270/2011. PROCESSO:
AA.900.1.016295/11-89. FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei
8.666/93. OBJETO:  para aquisição, em caráter de urgência, de 24 (vinte
e quatro) ampolas do medicamento ALFAPOETINA 4.00UI, para o
tratamento da paciente VALDERICE BARBOSA  DE ARAUJO.
EMPRESAS SELECIONADAS: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENT OS LTDA.., VALOR TOTAL: R$ 1.750,08. 4. FONTE
DE RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 297/2011. PROCESSO:
AA.900.1.016913/11-01. FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/
93. OBJETO: para a aquisição de 90 (NOVENTA) COMPRIMIDOS DE
DIAMICRON SR 30 MG, 112 (CENTO E DOZE) COMPRIMIDOS DE
LYRICA  75MG, 112 (CENTO E DOZE) COMPRIMIDOS DE
PROCIMAX 20MG, 20 (VINTE) LATAS DE DIETA ENTERAL SOYA
SABOR BAUNILIA  400G, para atender a paciente TERESA DE
CARVALHO SÁ E ALBUQUERQUE.  EMPRESAS SELECIONADAS:
JORGE BATISTA & CIA  LTDA, EXPRESSA DISTRIBUIDORA  DE
MEDICAMENT OS LTDA, J. NERVAL DE SOUSA ME., VALOR  TOTAL:
R$ 899,14. 4. FONTE DE RECURSO: 100 – Tesouro Estadual

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 298/2011. PROCESSO:
AA.900.1.019579/11-33. FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei
8.666/93. OBJETO:  para aquisição de 33 (trinta e três) latas de
HIDROLISADO PROTEICO 400GR , para atender a paciente NYNA
ESTHER RIBEIRO COSTA. EMPRESAS SELECIONADAS:
DISMAHC COMERC. E REPRES. DE MATERIAL  HOSPITALAR E
CIRURGICO L TDA , VALOR TOTAL: R$ 5.557,00. 4. FONTE DE
RECURSO: 100 – Tesouro Estadual

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 299/2011. PROCESSO:
AA.900.1.020523/11-13. FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/
93. OBJETO para aquisição, em caráter de urgência, de 12 (doze) frascos/
ampolas do medicamento TRABECTIDINA 01MG (YONDELIS), para a
tratamento da paciente JOSEFA DE OLIVEIRA  MARTINS. EMPRESAS
SELECIONADAS : PHARMEDIC PHARMACEUTICALS,
IMPORTAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO. , VALOR TOTAL: R$ 77.259,00. 4.
FONTE DE RECURSO: 100 – Tesouro Estadual

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIV O Nº 203/11
PROCESSO: AA.900.1.003111/11-36. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Con-trato No 122/10, celebrado entre a Secretária de Estado da Saúde
do Pi-auí e a empresa GOMES & HERNANDES LTDA., em face da Tomada
de Preço n° 15/2010- CPL/SESAPI. OBJETO: Execução de obras ao sistema
de Saneamento Básico, dessalinização e irrigação, na localidade “Pau Ferro”,
no município de Pio IX - PI, em seu Parágrafo Único fica prorrogada de vigência
do contrato por mais 180 dias a partir do vencimento do contrato, aos 30/03/
2011, ficando prorrogada a vigência do contrato original de 18 meses vigorando
ate 30/09/2011. DATA DA ASSINATURA: 19/07/2011 (registro 27.09.11).
SIGNATÁRIOS: Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins, Secretária Estadual
da Saúde – pela Contratante; Empresa GOMES & HERNANDES LTDA.,
Francisco Hernandes de Moura - pela Contratada.

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIV O Nº 204/11
PROCESSO: AA.900.1.009922/11-62. ESPÉCIE: Quarto Termo de
Aditivo ao Con-trato No 069/10, celebrado entre a Secretária de Estado
da Saúde do Pi-auí e a empresa DÔTA ENGENHARIA  LTDA ., em face
da Tomada de Preço n° 07/2010- CPL/SESAPI/. OBJETO: Construção
da Unidade Básica de Saúde “Miguel Branco de Sousa”, no Município
de São Gonçalo do Gurguéia (PI), onde fica prorrogado a vigência
contratual por mais 240 dias, ficando  a vigência do contrato original
passando a ser 720 dias, vigorando até 30/01/2012. DATA DA
ASSINATURA : 27/09/2011 (registro 27.09.11). SIGNATÁRIOS : Lilian
de Almeida Veloso Nunes Martins, Secretária Estadual da Saúde –
pela Contratante; Empresa DÔTA ENGENHARIA  LTDA ., Luis Carlos
Cunha – Sócio-Gerente - pela Contratada.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIV O Nº 205/11
PROCESSO: AA.900.1.019445/11-00. ESPÉCIE: Terceiro Termo de
Aditivo ao Con-trato No 341/10, celebrado entre a Secretária de Estado da
Saúde do Pi-auí e a empresa AT ENGENHARIA  LTDA, em face do Convite
n° 11/2010- CPL/SESAPI/. OBJETO: Reforma no hospital Local João Luis
de Morais (ABRIGO DE RESÍDUOS), em Demerval Lobão (PI), onde fica
prorrogado a vigência contratual por mais 90 dias, ficando a vigência do
contrato original passando a ser 510 dias, vigorando até 24/11/2011. DATA
DA ASSINATURA: 23/09/2011 (registro 27.09.11). SIGNATÁRIOS: Lilian
de Almeida Veloso Nunes Martins, Secretária Estadual da Saúde – pela
Contratante; Empresa AT ENGENHARIA  LTDA ., Alexandre Magno
Machado Marwell, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 206/11
PROCESSO: AA.900.1.002863-03. ESPÉCIE: Termo de Con-trato No
206/11, celebrado entre a Secretária de Estado da Saúde do Pi-auí e a
empresa REBÊLO E CARVALHO EMPREENDIMENT OS LTDA., em
face da Dispensabilidade de Licitação n° 231/2011- CPL/SESAPI/.
OBJETO: Contrato de locação de Imóvel situado na Rua Industrial Gil
Martins, nº 1095, Bairro Pio IX, em Teresina – PI,para o funcionamento
do almoxarifado de medicamentos para a DIRETORIA DE UNIDADE
DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA – DUAF. VALOR:  R$ 9.500,00.
DATA DA ASSINATURA : 27/09/2011 (registro 27.09.11).
SIGNATÁRIOS : Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins, Secretária
Estadual da Saúde – pela Contratante; Empresa REBÊLO E
CARVALHO EMPREENDIMENT OS LTDA., Cristiane Santos Rebêlo
– Sócia-Administradora - pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 207/11
PROCESSO: AA.900.1.016040/11-59. ESPÉCIE: Termo de Con-trato
No 207/2011, celebrado entre a Secretária de Estado da Saúde do Pi-auí
e a empresa TECNOPOÇOS LTDA., em face do EDITAL DE CONVITE
n° 07/2011- CPL/SESAPI/. OBJETO: PERFURAÇÃO DE POÇO
TUBULAR NA LOCALIDADE “VILA BARBOSA”, NO MUNICIPIO DE
ITAINÓPOLIS (PI). VALOR:  R$ 89.788,66. DATA DA ASSINATURA: 28/
09/2011 (registro 28.09.11). SIGNATÁRIOS : Lilian de Almeida Veloso
Nunes Martins, Secretária Estadual da Saúde – pela Contratante; Empresa
TECNOPOÇOS LTDA  – Deusdete Borges Leal - pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 208/11
PROCESSO: AA.900.1.016042/11-74. ESPÉCIE: Termo de Con-trato
No 208/11, celebrado entre a Secretária de Estado da Saúde do Pi-auí e
a empresa TECNOPOÇOS LTDA ., em face do Edital de Convite n° 08/
2011- CPL/SESAPI/. OBJETO: Perfuração de Poço Tubular na
Localidade “CONTENTAMENTO”, no município de Oeiras PI. VALOR:
R$ 87.223,30. DATA DA ASSINATURA : 28/09/2011 (registro 28.09.11).
SIGNATÁRIOS : Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins, Secretária
Estadual da Saúde – pela Contratante; Empresa TECNOPOÇOS LTDA
– Deusdete Borges Leal - pela Contratada.



7Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de outubro de 2011 • No 191

Diário Oficial

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 301/2011. PROCESSO:
AA.900.1.020260/11-15. FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei
8.666/93. OBJETO: para a aquisição de 180 (CENTO E OITENTA)
CÁPSULAS DO MEDICAMENTO FORMOTEROL 12MCG, para
atender o paciente FRANCISCO MANOEL  DA SILVA,. EMPRESAS
SELECIONADAS: JORGE BATISTA & CIA LTDA., VALOR TOTAL:
R$ 203,40. FONTE DE RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 302/2011. PROCESSO:
AA.900.1.020262/11-30. FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei
8.666/93. OBJETO: para a aquisição de 180 (CENTO E OITENTA)
COMPRIMIDOS DO MEDICAMENTO DIOSINA 450MG +
HESPIRIDINA 50 MG (FLAVENOS 500MG), para atender a paciente
LÍDIA  MARIA  NORBERTA DE MOURA . EMPRESAS
SELECIONADAS: JORGE BATISTA & CIA LTDA., VALOR TOTAL:
R$ 207,00. FONTE DE RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 303/2011. PROCESSO:
AA.900.1.005901/11-24. FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/
93. OBJETO: a favor da CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA PARA
PRESTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA,
EM CARATER DE URGENCIA, EM APARELHOS DE RAIOS-X, POR
UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, TENDO EM VISTA A GRANDE
DEMANDA POR PARTE DAS UNIDADES DE SAÚDE DO INTERIOR
DO ESTADO, EM RAZÃO DE QUE ESSES EQUIPAMENTOS NÃO
POSSUEM MANUTENÇÃO PREVENTIVA . EMPRESAS
SELECIONADAS: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA, VALOR
TOTAL: R$ 45.907,09. 4. FONTE DE RECURSO: 100 – Tesouro Estadual

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 304/2011. PROCESSO:
AA.900.1.020677/11-45. FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/
93. OBJETO: para a aquisição de 111 (CENTO E ONZE) TETRA-PAK
DA FORMULA  NUTRICIONAL  COMPLET A, BAIXA
OSMOLALIDADE, ISENT A DE SACAROSE, LACTOSE E GLÚTEN,
100% PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA (ISOSOURCE SOYA), 112
(CENTO E DOZE) COMPRIMIDOS DE CIT ALOPRAM 20 MG
(PROCIMAX) e 04 (QUATRO) FRASCOS DE CLONAZEPAM 2,5MG/
20ML (RIVOTRIL), para atender a paciente RAIMUNDA BARBOSA DE
CARVALHO E VASCONCELOS. EMPRESAS SELECIONADAS:
DISDROL – DISTRIBUIDORA DE DROGAS LTDA, MEDFARMA
COMERCIO E REPRESENTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA. VALOR
TOTAL: R$ 2.357,84. 4. FONTE DE RECURSO: 100 – Tesouro Estadual

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

OF.  1864

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES
FLORIANO-PI

EXTRATO DO CONTRATO Nº 40/2011
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Regional Tibério Nunes
e a empresa Clinilab Distribuidora Ltda . OBJETO:  Material
Laboratório.VALOR TOTAL: R$ 39.132,84. FONTE DE RECURSOS:
112 e 113. PRAZO:  06 (seis) meses. SIGNATÁRIOS : Pedro Atem
Júnior, Gestor - pela contratante; Evandro Carvalho - pela contratada

EXTRATO DO CONTRATO Nº 41/2011
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Regional Tibério Nunes e
a empresa R. O. Carvalho do Nascimento. OBJETO:  Material
Laboratório.VALOR TOTAL: R$ 6.650,00. FONTE DE RECURSOS: 112
e 113. PRAZO: 06 (seis) meses. SIGNATÁRIOS : Pedro Atem Júnior,
Gestor - pela contratante; Jason Baia da Rocha Filho –pela contratada

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2011
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Regional Tibério Nunes e
a empresa Antonio Adênio & R. R. Comercio varejista de gás Liquefeito
LTDA. OBJETO: GLP – envassado ( Gás de cozinha).VALOR TOTAL:
R$ 16.785,60. FONTE DE RECURSOS: 112 e 113. PRAZO: 06 (seis)
meses. SIGNATÁRIOS : Pedro Atem Júnior, Gestor - pela contratante;
Rodrigo Madeira Borges –pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 43/2011
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Regional Tibério Nunes
e a empresa Vereda Comercio Distribuidora de Veículos e Maquinas
LTDA . OBJETO: veiculo tipo furgão adaptado para ambulância.VALOR
TOTAL: R$ 22.700,00. FONTE DE RECURSOS: 112 e 113. PRAZO: 06
(seis) meses. SIGNATÁRIOS: Pedro Atem Júnior, Gestor - pela contratante;
Francisco Edinardo de Freitas–pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2011
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Regional Tibério Nunes
e a empresa Livraria e Papelaria Rex. OBJETO: Prestação de serviços
de reprodução (Xerox), encadernação e plastificação de documentos
diversos. VALOR TOTAL: R$ 19.725,00. FONTE DE RECURSOS: 112 e
113. PRAZO: 12 (doze) meses. SIGNATÁRIOS: Pedro Atem Júnior, Gestor
- pela contratante; Antonio Martins de Carvalho - pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 45/2011
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o Hospital Regional Tibério Nunes e a
empresa Livraria e Papelaria Rex. OBJETO: Prestação de serviços de recarga
de cartucho HP. VALOR TOTAL: R$ 21.420,00. FONTE DE RECURSOS:
112 e 113. PRAZO: 12 (doze) meses. SIGNATÁRIOS: Pedro Atem Júnior,
Gestor - pela contratante; Antonio Martins de Carvalho - pela contratada.

OF.  1863

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 03/2011 - CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica a interessados
que as 9:00 (nove) horas do dia 09 de novembro de 2011, receberá propostas
para contratação de empresa de consultoria para ELABORAÇÃO DE ESTUDO
DE IMPACTO AMBIENTAL E RELATORIO DE IMPACTO AMBIENTAL
(EIA/RIMA ), PARA OBTENÇÃO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL DA
OBRA DE MACRODRENAGEM DE OEIRAS, NO MUNICÍPIO DE OEIRAS-
PI.  O tipo de licitação é o de técnica e preços, regime de empreitada por preço
global. Os recursos financeiros para a despesa decorrente da contratação que
se seguirem à licitação correm por conta do Estado do Piauí por intermédio da
Secretaria da Infraestrutura. Classificação Orçamentária: 16101 04 122 36 2.350
Natureza da Despesa 4490-35, e FR – 0100001001-TESOUROS ESTADUAL.
O Edital, Especificações e Planilhas Orçamentárias, encontram-se à
disposição dos interessados na sala da Coordenação de Licitação da
SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco
“G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s): (0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais
217 e 236, Fone/Fax (0xx86) 3216.8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br, de
segunda a sexta feira, das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 05 de outubro de 2011.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF.  792

Extratos de prorr ogação de prazo – 2011

Convênio: Nº 17/08 Processo: Nº 16.1639/07
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de São Pedro do Piauí - PI
Objeto do Convênio: A Construção da Praça da Igreja São Francisco,
no município de São Pedro do Piauí - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 180
(cento e oitenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 03.10.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 02/10 Processo: Nº 16.1072/09
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Batalha - PI
Objeto do Convênio: A Implantação de Obras de arte corrente (bueiros
tubulares de concreto), na rodovia vicinal ligando a sade ao Povoado
Iús  na Zona Rural do município de Batalha - PI.



8 Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de outubro de 2011 • No 191

Diário Oficial

sistema de abastecimento D’água – água na escola / PAC FUNASA em
diversas localidades de vários municípios, compreendendo: Lote IV –
Demerval Lobão/PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais 90
(novento) dias e prazo de vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura do presente instrumento.
Data da Assinatura: 15.09.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Waldinar
Campos (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº 10/11 –Proc. Nº 16.1211/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Escala Transportes Gerais Ltda
Objeto Contratual: A Execução das Obras e Serviços implantação
de sistema de abastecimento D’água – água na escola / PAC
FUNASA em diversas localidades de vários municípios,
compreendendo: Lote XI – Novo Oriente - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais 90
(novento) dias e prazo de vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura do presente instrumento.
Data da Assinatura: 15.09.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Waldinar
Campos (pela Contratada).

RETIFICAÇÃO

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí vem retificar
publicação referente do Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 03/2009,
Processo Administrativo Nº 16.675/2008, publicado no D.O.E. nº 183
de 27/09/11, onde está escrito – “Processo nº 16.1435/06” leia-se
“Processo nº 16.675/08”. Publique-se.

OF.  794

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

EXTRATO  N.º 01/11 AO CONTRATO N.º  209/2011

ESPÉCIE: Contrato n.º 209/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
ABREU E CASTRO LTDA.
OBJETO: Serviços de Engenharia para Ampliação de Laboratório de
Informática da U. E. Nossa Senhora da Conceição, município de Barras;
em conformidade com o Processo Administrativo Nº; 0023906/2010,
Convite nº 013/2011.
VALOR GLOBAL: R$.36.119,17(trinta e seis mil cento e dezenove
reais e dezessete centavos)
N.º DE PARCELAS: 02 (duas)
DATA DA ASSINATURA: 27 de setembro de 2011.
 SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e Cultura
Carlos César Abreu Araujo - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001/2011 AO CONTRATO Nº  201/2011

ESPÉCIE: Contrato nº 201/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a
Instituição UNIVERSIDADE FEDERAL  DE JUIZ DE FORA – UFJF.
 OBJETO: Contratação de Instituição para prestação dos Serviços
especializados de avaliação externa, em larga escala, do
rendimento escolar de alunos do 5º ano do ensino fundamental
ao 3º ano do ensino médio no Estado do Piauí, Processo
Administrativo Nº 0018703/2011, Dispensa nº 020/2011.
VALOR GLOBAL: R$ 1.972.414,18 (hum milhão, novecentos e
setenta e dois mil, quatrocentos e quatorze reais e dezoito centavos).
Nº DE PARCELAS: 10 (dez)
DATA DA ASSINATURA; 5 de setembro de 2011.
 SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura
Prof. Dr. Henrique Duque de Miranda Chaves Filho - Representante

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2011
AO CONTRATO Nº 038/2011.

ESPÉCIE: Contrato nº 038/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA RGE LTDA.
OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº
0040407/2011, visa à prorrogação de prazo de vigência do contrato nº
038/2011, cujo objeto consiste na Reforma e Ampliação de 01 Sala de
Aula, 01 Biblioteca, 01 Laboratório de Ciências e 02 Banheiros para
cadeirante da U. E. Maria Isaías de Sousa no município de Domingos

Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 30.09.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 28/10 Processo: Nº 16.446/10
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de São João da Canabrava - PI
Objeto do Convênio: A Recuperação de 26,0 km de Estrada Vicinal,
ligando o Povoado Pedra Caída ao Povoado Conceição, na Zona Rural
do município de São João da Canabrava - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 30.09.11
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Extrato de Termo Aditivo a Contratos – 2011

Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº182/08–Proc. Nº 16.1628/07
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: J. Brito Engenharia Ltda.
Objeto Contratual: Das Obras de Implantação Sistema de Simplicado de
abastecimento d’àgua nas comunidades Peru, Olho d’água do Peru, Pau
Ferrado, Canto do Sousa e Batalha, no município de São João da Fronteira - PI.
Objeto do Aditamento: Modificação da claúsula segunda do contrato n° 182/
08 para a inclusão da comunidade Penha e Prorrogação do prazo de execução
por mais 30 (trinta) dias e prazo de vigência contratual por mais 135 (cento e
trinta e cinco) dias a contar da data de assinatura do presente instrumento.
Data da Assinatura: 09.09.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e João de Brito
Coelho (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº06 Contrato Nº20/09–Proc. Nº 16.1660/08
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: CITYPLAN Empreendimentos e Construções Ltda.
Objeto Contratual: Os Serviços de Implantação de Cobertura Metálica do
Ginásio Poliesportivo da Arquidiocese, no município de Bom Jesus - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais 60
(sessenta) dias e prazo de vigência contratual por mais 165 (cento e sessenta
e cinco) dias a contar da data de assinatura do presente instrumento.
Data da Assinatura: 02.09.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Rubens Tajra
Melo Filho (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº05/10–Proc. Nº 16.036/10
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: FORTED Telecomunicações Ltda.
Objeto Contratual: A Locação com manutenção preventiva e corretiva
de uma Central Privada de Comutação Telefônica (CPCT) tipo PABX,
com controle por programação armazenada (CPA), modelo IPS de
fabricação Leucotron, com capacidade para 8 (oito) troncos e 56
(cinqüenta e seis) ramais, com 01 (um) TGCO para telefonista, valor
mensal de R$ 600,00 (seiscentos reais).
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência contratual
da data de assinatura desde termo até 31.12.2011.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Francisco
Vilmar Filho (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº08/11–Proc. Nº 16.1201/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Escala Transportes Gerais Ltda
Objeto Contratual: A Execução das Obras e Serviços implantação
de sistema de abastecimento D’água – água na escola / PAC
FUNASA em diversas localidades de vários municípios,
compreendendo: Lote I – Assunção do Piauí.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e prazo de vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura do presente instrumento.
Data da Assinatura: 15.09.11.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Waldinar
Campos (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº09/11–Proc. Nº 16.1204/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Escala Transportes Gerais Ltda
Objeto Contratual: A Execução das Obras e Serviços implantação de



9Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de outubro de 2011 • No 191

Diário Oficial

Mourão, constante da CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA – DOS
PRAZOS, que passa a ter prazo de mais 60(sessenta) dias, contados
do termo final da vigência contratual, em conformidade com a
CONCORRÊNCIA NACIONAL nº 008/2010.
DATA DA ASSINATURA: 20 de setembro de 2011.
SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí
                             Guilherme P. Barros - Representante

EXTRATO Nº 001/2011 AO CONTRATO Nº 195/2011

ESPÉCIE: Contrato nº 195/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa  CANADÁ VEICULOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 6 (SEIS)  AUTOMÓVEIS PASSEIO, em
conformidade com os processos administrativos nos 0024343/2011;
0023250/2011; 0014747/2011; 0018406/2011, PREGÃO PRESENCIAL Nº
006/2011.
VALOR GLOBAL: R$ 200.400,00 ( duzentos mil e quatrocentos reais ).
Nº DE PARCELAS: 01 (uma)
DATA DA ASSINATURA: 30 de agosto de 2011
SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e
Cultura Daniel Pinheiro Guimarães
 Representante da Empresa

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2011
AO CONTRATO Nº 165/2010

ESPÉCIE: Contrato nº 165/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
ACTA PROJETOS E CONSTRUÇOES LTDA.

OBJETO: Este Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº 0034589/
2011, tem por objetivo a prorrogação do prazo de vigência do contrato
nº165/2010 que tem como objeto a  CONSTRUÇÃO DE 01 (UM) POLO
DA UNIVERSIDADE ABERTA (PROJETO PADRÃO) NO
MUNICÍPIO DE SANT A CRUZ DO PIAUÍ (Lote 01), constante da
CLASULA NONA – VIGÊNCIA , que passa a ter prazo de mais
180(cento e oitenta) dias, contados do termo final da vigência do
contrato nº 165/2010, em conformidade com a Tomada de Preços nº
013/2010.
DATA DA ASSINATURA: 08 de julho de 2011.
SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e Cultura
              Mayse Antão de C. Gonçalves – Representante

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2011
AO CONTRATO    Nº 163/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº. 163/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA RD LTDA.
OBJETO: Este Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº 0043590/2011,
tem por objetivo a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 163/2010
que tem como objeto: Serviços de Construção de 01(um) Pólo de Educação á
Distância, no município de Luzilândia - PI, (Lote 03), constante da CLASULA
NONA – VIGÊNCIA , que passa a ter prazo de mais de 150(cento e cinquenta)
dias, contados do termo final da vigência do contrato nº 163/2010, em
conformidade com a Tomada de Preços nº 012/2010.
DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2011.
 SIGNATÁRIOS: ÁTILA  FREITAS LIRA
    Secretário Estadual da Educação e Cultura
Raimundo Nonato S. Sena Rosa
                   Representante

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 002/2011
AO CONTRATO Nº 120/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 120/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa  R. MELO CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO:  O presente Termo Aditivo, processo administrativo nº
0042436/2011tem por objetivo à prorrogação de prazo de vigência do
contrato nº 120/2010, cujo objeto consiste na  Reforma e Ampliação
da U. E. Letícia Macedo, no município de Anísio de Abreu - PI, constante
da CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA  – DOS PRAZOS, por 120 (cento
e vinte) dias, consoante pleito inicial, e a da portaria GSE/ADM Nº
0033/2011, de 14 de fevereiro de 2011 da Secretaria Estadual de
Educação e Cultura do estado do Piauí,  e a teor da Concorrência
Nacional  nº 002/2010
DATA DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2011.
SIGNATÁRIOS: ÁTILA  FREITAS LIRA ,
                   Secretário de Educação e Cultura do Estado do Piauí
                           Rodrigo Campelo Lima de Melo  -  Representante

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2011
AO CONTRATO Nº 154/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 154/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA J. COELHO LTDA.
O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo Nº 0048120/2010,
visa à prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 154/2010, cujo
objeto consiste na Construção de 01 (um) Pólo de Educação à Distância
no município de Paes Landim, constante da CLÁUSULA DÉCIMA
SEGUNDA que passa a ter prazo de mais de 120(cento e vinte) dias,
contados do termo final da vigência do contrato nº 154/2010, em
conformidade com a Tomada de Preços nº 010/2010.
DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2011.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura
do Estado do Piauí
         José Coelho Filho – Representante

OF.  235

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 133/2011

PROCESSO Nº: 0016632/2011.
CONCEDENTE: Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí
- SEDUC, CNPJ 06.554.729/0005-10
CONVENENTE :  APAE - Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Teresina - CNPJ nº 06.665.244/0001-70
OBJETO: Constitui objeto do presente convênio a cooperação
financeira que visa proporcionar ações sócio educativas e a promoção
de atividades básicas e essenciais à cidadania com vista à inclusão de
200 (duzentos) alunos com deficiência intelectual da entidade.
VALOR : R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
PROGRAMA: 12361162330
PROJETO/ATIVIDADE: 2330
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.39
FONTE: 14
VIGÊNCIA : da data da assinatura até 31/12/2011
DATA DE ASSINATURA:  03 de  outubro  de 2011
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação; Ângela
Maria Gomes de Sousa Gaioso - Presidente da APAE de Teresina.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 129/2011

PROCESSO Nº: 0048167/2011.
CONCEDENTE: Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí
- SEDUC, CNPJ 06.554.729/0005-10
CONVENENTE: Associação Regional das Escolas Família Agrícola
do Piauí – AEFAPI, CNPJ nº 07.099.045/0001-04.
OBJETO: Constitui objeto do presente convênio a cooperação técnico-
financeira que visa a manutenção das Escolas Família Agrícola, dos
municípios de Elizeu Martins, Cristino Castro e São Lourenço do Piauí,
vinculadas à Associação Regional das Escolas Família Agrícola do
Piauí – AEFAPI, atendendo um total de 260 (duzentos e sessenta)
alunos do Ensino Médio profissionalizante.
VALOR : R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
PROGRAMA: 12361162330
PROJETO/ATIVIDADE: 2330
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.39
FONTE: 00
VIGÊNCIA : da data da assinatura até 31/12/2011
DATA DE ASSINATURA: 03 de outubro de  2011
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação; Luiz Costa
e Silva - Presidente da AEFAPI.

OF.  236



10 Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de outubro de 2011 • No 191

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DA JUSTIÇA

AVISO DE LICIT AÇÃO

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/10/11
HORÁRIO: 8:00 h
Pregão nº  005/2011
Processo Administrativo: 3106/11
A Comissão de Licitação da Secretaria de Justiça do Estado do
Piauí,torna público para conhecimento dos interessados  a abertura
de procedimento licitatório na modalidade Pregão.
Objeto: Compra de material de segurança, cozinha, eletro-eletrônicos e outros.
Maiores informações e aquisição de edital junto à Comissão
Permanente de Licitação da Secretaria da Justiça do Estado do Piauí,
situada na Av. Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo, Bloco-”G”,
2º andar, Teresina-PI.

Teresina, 06 de Outubro de 2011

Rudson Romão Machado da Rocha
Presidente da Comissão de Licitação

OF.  069

PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO CONTRATO   Nº 009/2010

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVA
DO PIAUÍ
CONTRATADO: TICKET SERVIÇOS S/A
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO
Acordam os presentes pactuantes pela prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 009/2010, cujo objeto é a prestação de serviços
de gestão de frota, por mais 12 (doze) meses, contados da data de
assinatura deste termo, em consonância com o disposto no artigo 57,
II, da Lei nº 8.666/1993.
PARÁGRAFO ÚNICO: DOS PAGAMENT OS ATRASADOS

Os serviços prestados até a data de assinatura são reconhecidos
pela CONTRATANTE e serão adimplidos, desde que comprovados
perante a autoridade competente.
 CLÁUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO
O Contrato e seus aditivos ficam vinculados aos termos de
Liberação nº 3.058, Pregão nº 006/2010, Lei nº 8.666/1993 e Ofício
nº 308/2011, de 01.09.2011.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO
Ficam recepcionadas e convalidadas as demais clausulas do contrato
que não conflitarem com o presente aditivo.
CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

Fica o CONTRATANTE obrigado a publicar o presente termo
aditivo, de forma resumida ou integral, nos termos do artigo 61,
parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

OF.  355

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO PUBLICAÇÃO JUSTIFICA TIVA DISPENSA 033/2011

REF. PROCESSO ADMINISTRA TIV O N° 01840/2011-Defensoria
Pública
FORMA : Dispensa de Licitação
FUNDAMENT O LEGAL : Art.24, inciso VIII, da Lei n° 8.666/93
OBJETO: Contrato com o Banco do Brasil S/A para prestação de
serviços bancários, tendo em vista a realização das inscrições de teste
seletivo simplificado para contratação de servidores da DPE-PI.
VALOR TOTAL : R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :339039
FONTE: 12
MAIORES INFORMAÇÕES : Defensoria Pública do Estado do Piauí
– Rua Nogueira Tapety, 138, Bairro dos Noivos, Teresina, Piauí.

OF.  636

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COORD. DE ACOMP. DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00173/2011.
ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 00173/2011, celebrado entre a SEDUC e
a Fundação Santa Ângela
PROCESSO ADMINISTRA TIV O DE Nº 0036077/2011.
OBJETIV O: Aluguel do imóvel situado na Rua Cândido Pereira, 271,
Bairro Santo Antonio, município de Pedro II/PI, com 1 sala para professores,
7 salas de aulas, 3 banheiros, 1 cozinha, 1 corredor, 1 diretoria, 1 recepção,
para funcionamento da Escola Técnica Angelina Mendes Braga, do Ensino
Profissionalizante da Rede Estadual de Ensino.
VALOR: 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais).
FONTE DE RECURSO: 15 - FUNDEB
DATA DA ASSINATURA:  03 de outubro de  2011.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e Cultura; Nanete
dos Santos Paraísos –Representa da Fundação Santa Ângela - Locador

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00171/2011.
ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 00171/2011, celebrado entre a SEDUC e
a Fundação Escola Técnica de Comércio Pe Marcos Carvalho.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O DE Nº 0041662/2011.
OBJETIV O: Aluguel do imóvel situado no Largo Cap. Tomaizinho, 201,
centro, em São Raimundo Nonato/PI, com 5 salas, 1 secretaria, 1 diretoria,
1 sala de espera, 1 sala para professores, 1 biblioteca, 1 cantina, depósito,
2 banheiros, 2 corredores para entrada de alunos e 1 área descoberta, para
funcionamento da Centro de Educação Profissional Gercílio de Castro
Macêdo, do Ensino Médio da Rede Estadual de Ensino.
VALOR: 15.000,00 (quinze mil reais).
FONTE DE RECURSO: 15 - FUNDEB
DATA DA ASSINATURA : 03 de  outubro de  2011.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e Cultura;
Raimundo Henrique Bastos Representante da Fundação Escola Técnica
de Comércio Pe Marcos Carvalho - Locador.

OF.  233

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

TERMO DE ANULAÇÃO DE LICIT AÇÃO

Acolho o relatório emitido pela CPL, exarado nos autos do
processo de licitação, modalidade convite nº 006/2011, processo nº
45000-926/2011, para determinar a anulação do certame ante a presença
do(s) fato(s) a seguir elencado(s), que viciou (aram) o procedimento:

1. Planilhas orçamentárias com erro;
Tal fato, caso permaneça, implicará em distorções na elaboração

das propostas pelos licitantes.
Isto posto, determino a anulação do procedimento licitatório,

com fundamento no art. 49, parte final, da Lei 8.666/93 e Súmula 473 do
STF conferindo aos interessados o prazo de 05(cinco) dias para
querendo apresentar os recursos ou reclamação que julgar
conveniente, conforme especificado no art. 109, inciso I, alínea “e”.

Publique-se
Ao fim, arquive-se

Teresina (PI), 03 de outubro de 2011.

Dep. Merlong Solano Nogueira
-Secretário das Cidades

OF.  050

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL  DO PLANEJAMENT O

EXTRATO DE  TERMO ADITIV O

Contratante: Secretaria Estadual do Planejamento
Contratada:  IBI Engenharia Consultiva S/S
Objeto: Décimo  Primeiro Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº  001/
2009  (Serviços de Elaboração dos Projetos Básico e Executivo da
Adutora do Litoral)
Vigência: 45  (quarenta e cinco ) dias a partir do dia 28/09/11,  restando
seu vencimento para o dia 14/11/2011
SIGNATÁRIOS:  Sérgio Gonçalves de Miranda pela Contratante e
Hypérides Pereira de  Macedo,  pela Contratada

OF.  107



11Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de outubro de 2011 • No 191

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO PUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1155/2011-CCOM/PI
CONTRATO Nº 14/2011
PARTES: Coordenadoria de Comunicação Social - CCOM x  SL Ferreira
OBJETO: Confecção de balões do tipo blimp e serviço de instalação
em torre de sustentação, com manutenção durante os eventos a serem
realizados, conforme especificações constantes no Termo de
Referência.
Vigência: 12(doze) meses.
Outras Informações: COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL - CCOM.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1969/2011-CCOM/PI
CONTRATO Nº 15/2011
PARTES: Coordenadoria de Comunicação Social - CCOM x O Dia
Agência Ltda
OBJETO: Contratação de empresa de jornal impresso de grande
circulação para prestar serviços de publicidade legal para os órgãos
do Governo do Estado do Piauí.
Vigência: 12(doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25,caput, LEI Nº 8.666 de 1993
Outras Informações: COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL - CCOM.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1969/2011-CCOM/PI
CONTRATO Nº 16/2011
PARTES: Coordenadoria de Comunicação Social - CCOM x Fale Fácil
Comunicações IP Ltda
OBJETO: Contratação de empresa de jornal impresso de grande
circulação para prestar serviços de publicidade legal para os órgãos
do Governo do Estado do Piauí.
Vigência: 12(doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25,caput, LEI Nº 8.666 de 1993
Outras Informações: COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL - CCOM.

Fenelon Martins da Rocha Neto
Coordenador de Comunicação Social

OF.  140

Agência de Desenvolvimento Habitacional

EXTRATO DO  1º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 045/2010/ADH-PI

CONTRATO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 045/2010-ADH-PI
BASE LEGAL: Concorrência nº 001/2010 – CEL/ADH/PI - Processos
Administrativos nº 118.1.000920/11-92-ADH/PI e AA.118.1.001408/11-90.
OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula Catorze
do Contrato Nº 045/2010/ADH/PI, firmado em 31 de dezembro 2010,
estabelecendo-se o seguinte:
1.Prazo para execução das obras : 240 (duzentos e quarenta ) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento;
2. Prazo de vigência do Contrato: 270 (duzentos e setenta ) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento.
PARTES:
Contratante: Estado do Piauí, por intermédio da AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com
sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e
Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste
ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.
Contratado: CP ENGENHARIA  LTDA, com sede e foro na cidade de
Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Rua Alagoas, nº 1366, Bairro
Aeroporto, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 34.966.820/0001-54e
Inscrição Estadual nº 19.413.457-1, aqui representada por seu titular,
Pedro Ribeiro Soares Filho.
DATA DA ASSINATURA:  29 de agosto de 2011.

Teresina (PI), 21 de setembro de 2011.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 044/2010/ADH-PI

CONTRATO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 044/2010-ADH-PI
BASE LEGAL: Concorrência nº 001/2010 – CEL/ADH/PI - Processos
Administrativos nº 118.1.000919/11-78-ADH/PI e AA.118.1.001408/11-90.
OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula Catorze
do Contrato Nº 044/2010/ADH/PI, firmado em 31 de dezembro 2010,
estabelecendo-se o seguinte:
1.Prazo para execução das obras : 240 (duzentos e quarenta ) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento;
2. Prazo de vigência do Contrato: 270 (duzentos e setenta ) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento.
PARTES:
Contratante: Estado do Piauí, por intermédio da AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com
sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e
Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste
ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.
Contratado: CP ENGENHARIA LTDA, com sede e foro na cidade de Teresina,
Estado do Piauí, estabelecida na Rua Alagoas, nº 1366, Bairro Aeroporto, inscrita
no CNPJ (MF) sob o nº 34.966.820/0001-54e Inscrição Estadual nº 19.413.457-1,
aqui representada por seu titular, Pedro Ribeiro Soares Filho.
DATA DA ASSINATURA:  29 de agosto de 2011.

Teresina (PI), 21 de setembro de 2011.
Gilberto Gomes de Medeiros.

Diretor Geral da ADH/PI

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 043/2010/ADH-PI

CONTRATO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2010-ADH-PI
BASE LEGAL: Concorrência nº 001/2010 – CEL/ADH/PI - Processos
Administrativos nº 118.1.000918/11-65-ADH/PI e AA.118.1.001408/11-90.
OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula Catorze
do Contrato Nº 043/2010/ADH/PI, firmado em 31 de dezembro 2010,
estabelecendo-se o seguinte:
1.Prazo para execução das obras : 240 (duzentos e quarenta ) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento;
2. Prazo de vigência do Contrato: 270 (duzentos e setenta ) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento.
PARTES:
Contratante: Estado do Piauí, por intermédio da AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com
sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e
Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste
ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.
Contratado: CP ENGENHARIA LTDA, com sede e foro na cidade de Teresina,
Estado do Piauí, estabelecida na Rua Alagoas, nº 1366, Bairro Aeroporto, inscrita
no CNPJ (MF) sob o nº 34.966.820/0001-54e Inscrição Estadual nº 19.413.457-1,
aqui representada por seu titular, Pedro Ribeiro Soares Filho.
DATA DA ASSINATURA:  29 de agosto de 2011.

Teresina (PI), 21 de setembro de 2011.
Gilberto Gomes de Medeiros.

Diretor Geral da ADH/PI

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 042/2010/ADH-PI

CONTRATO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 042/2010-ADH-PI
BASE LEGAL: Concorrência nº 001/2010 – CEL/ADH/PI - Processos
Administrativos nº 118.1.000917/11-52-ADH/PI e AA.118.1.001408/11-90.
OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula Catorze
do Contrato Nº  042/2010/ADH/PI, firmado em 31 de dezembro 2010,
estabelecendo-se o seguinte:
1.Prazo para execução das obras : 240 (duzentos e quarenta ) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento;
2. Prazo de vigência do Contrato: 270 (duzentos e setenta ) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento.
PARTES:
Contratante: Estado do Piauí, por intermédio da AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com
sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e
Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste
ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.
Contratado: CP ENGENHARIA  LTDA, com sede e foro na cidade de
Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Rua Alagoas, nº 1366, Bairro
Aeroporto, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 34.966.820/0001-54e
Inscrição Estadual nº 19.413.457-1, aqui representada por seu titular,
Pedro Ribeiro Soares Filho.
DATA DA ASSINATURA:  29 de agosto de 2011.

Teresina (PI), 21de setembro de 2011.
Gilberto Gomes de Medeiros.

Diretor Geral da ADH/PI

OF.  1020



12 Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de outubro de 2011 • No 191

Diário Oficial

execução do Contrato n° 070/2010 por 90 (noventa) dias.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor
Presidente da EMGERPI), Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo/ Financeiro/ Gestão de Pessoas) pela EMGERPI e Raissa
Thereza Lopéz Barros, pela empresa R.H. CONSTRUÇÕES LTDA .

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 066/2010

PROCESSO Nº: AC.120.1.001424/10-36
CONTRATO Nº: 066/2010
CONTRATANTE:  Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí –
EMGERPI
CONTRATADA: UNIÃO POÇOS TUBULARES E INSTALAÇÕES
LTDA
FUNDAMENT O LEGAL:  Lei nº 8.666/93, Art. 57, §1º, inc.V.
DATA DE ASSINATURA: 01 de setembro de 2011
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo de
execução do Contrato n° 066/2010 por 03 (três) meses.
ASSINATURAS: Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva (Diretor
Presidente da EMGERPI), Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Financeiro e Superintendente) pela EMGERPI e Odilon de Medeiros
Parente, pela empresa UNIÃO POÇOS TUBULARES E INSTALAÇÕES
LTDA.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 046/2010

PROCESSO Nº: AC.120.1.001397/10-72
CONTRATO Nº: 046/2010
CONTRATANTE:  Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí –
EMGERPI
CONTRATADA: CONSTRUTORA NOVO MILENIO L TDA
FUNDAMENT O LEGAL:  ART. 57, §1º, inc.V e VI, da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA:  30 de setembro de 2011
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo de
execução do Contrato n° 046/2010 por 03(quatro) meses.
ASSINATURAS: Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva (Diretor
Presidente da EMGERPI), Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo/ Financeiro/ Gestão de Pessoas) pela EMGERPI e Benedito
Orlando de Carvalho Gonçalves Nunes, da empresa CONSTRUTORA
NOVO MILENIO L TDA .

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 023/2010

PROCESSO Nº: AC.120.1.001370/10-05
CONTRATO Nº: 023/2010
CONTRATANTE:  Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí –
EMGERPI
CONTRATADA: SANTA ROSA LTDA
FUNDAMENT O LEGAL:  ART. 57, §1º, inc.VI, da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA:  02 de setembro de 2011
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo de
execução do Contrato n° 023/2010 por 04(quatro) meses.
ASSINATURAS: Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva (Diretor
Presidente da EMGERPI), Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo/ Financeiro/ Gestão de Pessoas) pela EMGERPI e Benedito
Orlando de Carvalho Gonçalves Nunes, da empresa SANTA ROSA LTDA.

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 064/2010

PROCESSO Nº: AC.120.1.001412/10-11
CONTRATO Nº: 064/2010
CONTRATANTE:  Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí –
EMGERPI
CONTRATADA: TWY CONSTRUTORA & CIA  LTDA
FUNDAMENT O LEGAL:  Lei nº 8.666/93, Art. 57, §1º, inc.V e VI.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo de
execução do Contrato n° 064/2010 por 90 (noventa) dias.
DATA DE ASSINATURA: 03 de outubro de 2011.
ASSINATURAS: Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva (Diretor
Presidente da EMGERPI), Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo/ Financeiro/ Gestão de Pessoas) pela EMGERPI e Valdeí
de Aquino Ribeiro, pela empresa TWY CONSTRUTORA & CIA  LTDA.

OF.  1306

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº AC.120.1.001430/10-07
CONTRATO Nº 73/2010
CONTRATANTE : Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí –
EMGERPI
CONTRATADA: CONSTRUTORA GLOBO LTDA
DO OBJETO – rescindir o Contrato nº 73/2010 originalmente celebrado
entre as partes inicialmente identificadas, em razão de não existir mais
interesse pela  CONTRATANTE e por razões de interesse público.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:   art. 79, II, e art. 78, XII da Lei nº8666/93
DATA: 04 de outubro de 2011.
ASSINATURAS: Gilber to Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor
Presidente da EMGERPI) e Antonio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Financeiro e Superintendente) e Antônio Batista Silva Almeida,
representante legal da Construtora Globo Ltda.

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 47/2010

PROCESSO Nº: AC.120.1.001414/10-37
CONTRATO Nº: 47/2010
CONTRATANTE:  Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí –
EMGERPI
CONTRATADA: SANTA ROSA LTDA
FUNDAMENT O LEGAL:  Lei nº 8.666/93, Art. 57, §1º, inc.VI.
DATA DE ASSINATURA: 06 de setembro de 2011
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo de
execução do Contrato n° 47/2010 por 02 (dois) meses.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor
Presidente da EMGERPI), Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo/ Financeiro/ Gestão de Pessoas) pela EMGERPI e Benedito
Orlando de Carvalho Gonçalves Nunes, pela empresa SANTA ROSA LTDA.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 043/2010

PROCESSO Nº: AC.120.1.001394/10-44
CONTRATO Nº: 043/2010
CONTRATANTE:  Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí –
EMGERPI
CONTRATADA: A. C. COSTA VALLE
FUNDAMENT O LEGAL:  Lei nº 8.666/93, Art. 57, §1º, inc.VI.
DATA DE ASSINATURA: 27 de setembro de 2011
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo de
execução do Contrato n° 043/2010 por 90 (noventa) dias.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor
Presidente da EMGERPI), Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo/ Financeiro/ Gestão de Pessoas) pela EMGERPI e Ana
Cristina da Costa Valle, pela empresa A. C. COSTA VALLE .

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 52/2010

PROCESSO Nº: AC.120.1.001419/10-80
CONTRATO Nº: 52/2010
CONTRATANTE:  Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí –
EMGERPI
CONTRATADA: SANTA ROSA LTDA
FUNDAMENT O LEGAL:  Lei nº 8.666/93, Art. 57, §1º, inc.VI
DATA DA ASSINATURA:  05 de setembro de 2011
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo de
execução do Contrato n° 52/2010 por 02 (dois) meses.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor
Presidente da EMGERPI), Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo/ Financeiro/ Gestão de Pessoas) pela EMGERPI e Benedito
Orlando de Carvalho Gonçalves Nunes, pela empresa SANTA ROSA LTDA.

EXTRATO DO SETIMO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 070/2010

PROCESSO Nº: AC.120.1.001440/10-06
CONTRATO Nº: 070/2010
CONTRATANTE:  Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí –
EMGERPI
CONTRATADA: R.H. CONSTRUÇÕES LTDA
FUNDAMENT O LEGAL:  Lei nº 8.666/93, Art. 57, §1º, inc.V.
DATA DE ASSINATURA: 05 de setembro de 2011.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo de



13Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de outubro de 2011 • No 191

Diário Oficial

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 01/2011 – CPL

A Secretaria de Defesa Civil do Estado do Piauí – SEDEC, por intermédio
da Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que as
09:00 (nove) horas do dia 24 de outubro de 2011 receberá proposta para
contratação dos serviços de EXTENSÃO DE REDE ELETRICA RDU E
13,8 KV E SECUNDARIA 380/220V NAS UNIDADES HABITACIONAIS
DAS LOCALIDADES SALGADINHO, CARRASCO E ESPIRITO SANTO
DE CIMA NO MUNICIPIO DE BURITI DOS LOPES, COM
FORNECIMENTO PELA EMPRESA CONTRATADA DE TODOS OS
MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, PEÇAS E SERVIÇOS. Tipo de Licitação
é o de MENOR PREÇO, regime de empreitada por preço UNITÀRIO. Os
recursos financeiros para a despesa decorrem da contratação que se
seguirem à licitação ocorrem por conta do Governo do Estado do Piauí
através da Secretaria de Defesa Civil do Estado do Piauí – SEDEC.
Classificação Orçamentária: 49101; Projeto: 2093; Natureza da Despesa:
4490-51 e FR- 00. O Edital, Minuta de Contrato, Memorial Descritivo,
Projetos, Planilhas de Quantitativos e Custos Unitários e Cronograma
Físico-Finaceiro, encontram-se à disposição dos interesses na sala da
Coordenação de Licitação da SEDEC, sito a Av. Antonino Freire, 1473, Ed.
Dona Antonieta Araújo, CEP 64.001-040, em Teresina- PI, Fone(s):
(0XX86)3218-3857/5048/, Fone/Fax: (0XX86)3218-3857 email:
dcivilpi@.bol.br de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital
e seus elementos constitutivos serão fornecidos gratuitamente  pela
Comissão Permanente de Licitação da SEDEC. Publique-se.

Teresina (PI), 05 de outubro de 2011
Samuel Oliveira

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Visto:
Luiz Ubiraci de Carvalho
Secretário  de Defesa Civil do Estado do Piauí

OF.  410

AVISO DE ANULAÇÃO
CONCORRENCIA PUBLICA Nº 004/11 - CPL

 A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA, por sua Comissão
Permanente de Licitação, nomeada pelas Portarias de nºs 058/11; 260/11;
261/11; 268/11 - DIPRE, com base na Lei 8.666, de 21 de junho de 1.993, e
suas alterações, torna público aos interessados que encontra-se
ANULADA  a CONCORRENCIA PUBLICA  Nº 004/11 – CPL, conforme
o Ar t. 49 da Lei Nº8.666/93 e suas alterações. Outras informações poderão
ser obtidas pelos interessados através do nosso telefone: 3216-6300 (ramal-
122) ou no seguinte endereço: A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A Av.
Mal. Castelo Branco, 101, bairro Cabral, 5º Andar Bloco “C”.
Silvania da Silva Carvalho
Presidente da CPL
Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Diretor Presidente

               Teresina, 05 de Outubro de 2011.

OF.  887

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO – PI

O Município de São Miguel do Tapuio-PI, realizará licitação Tomada de Preços
nº.011/2011, menor preço e adjudicação global, em 24/10/2011, às 08:00hs.
Objeto: Recuperação de estradas vicinais. Local: sede da Prefeitura Municipal.
Recursos: Codevasf. Copias do edital: Praça Cel. Manoel Evaristo, 92, Centro.

O Município de São Miguel do Tapuio-PI, realizará licitação Tomada
de Preços nº.012/2011, menor preço e adjudicação global, em 24/10/
2011, às 10:00hs. Objeto: Construção de aterro sanitário. Local: sede
da Prefeitura Municipal. Recursos: Funasa. Copias do edital: Praça
Cel. Manoel Evaristo, 92, Centro.

São Miguel do Tapuio (PI), 05 de outubro de 2011.

Nilo Alves de Sousa
Presidente da CPL

P.P.  13373

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA-PI
AVISO DE ADIAMENT O DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE ESPERANTINA-PI, através da CPL, torna público que a
licitação modalidade TOMADA DE PREÇO n° 003/11, que havia sido marcada
para abertura dia 27/09/11 às 10:00h, tendo como objeto a Reforma e ampliação
do CRAS, foi adiada para o dia 27/10/11 às 08:00h. RECURSO: Índice de
Gestão Descentralizada – IGD. Cópias do Edital: Sede da Prefeitura.

Esperantina, 03 de outubro de 2011

Dário Ventura do Nascimento
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA
 AVISO DE LICIT AÇÃO TOMADA  DE PREÇOS Nº 001/2011

O Município de Jerumenha realizará licitação. Tipo, menor preço e adjudicação
global e empreitada global em 25/10/2011, às 09hs30. Objeto: Pavimentação em
paralelepípedo. Local: Prefeitura Municipal de Jerumenha. Recurso: Próprio/
Turismo edital: Praça Santo Antônio, 470, Centro.

Jerumenha, 06 de outubro de 2011

José do Egito Ferraz e Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

P.P.  13378

Extrato de Contrato
Contrato nº 05/2011

Modalidade: Convite nº 01/2011. Homologação: 19/09/2011. Contratante:
Conselho Regional de Farmácia/PI. Contratado(a):Elétrica Locações e
eventos. Objeto:Prestação de serviços especializados para realização do
II Congresso Farmacêutico Piauiense, nos dias 20 a 22 de outubro de
2011. Fundamento: Ar t. 23, II, “a”, da Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 33.108,00
(Trinta e três mil cento e oito reais). Data da assinatura: 20 de setembro
de 2011. Signatários: Osvaldo Bonfim de Carvalho pelo CRF-PI e pela
empresa Elétrica Locações e Eventos.

P.P.  13379

O U T R O S

Edital de Licenciamento

Fernando Aboudib Camargo, com o CPF: 241.620.867-53, torna público
que requereu  junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais - SEMAR- PI, o pedido das Licenças Operação para o plantio
de  grãos, na  Fazenda Laranjeiras, município de Currais – PI.

                           Bom Jesus, 04 de outubro de 2011.

Edital de Licenciamento

Fernando Aboudib Camargo, com o CPF: 241.620.867-53, torna público que
recebeu   junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais -
SEMAR- PI, as  Licenças Prévia, Instalação e Autorização de Desmatamento
para o plantio de  grãos, na  Fazenda Laranjeiras, município de Currais – PI.

                           Bom Jesus, 04 de outubro de 2011.

P.P.  13371

EDITAL DE LICENCIAMENT O

A Sra. ISABEL DA CUNHA,  torna público que requereu da Secretaria
Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, os pedidos
de Licenciamentos, de LO e a renovação da LI do projeto Agrícola da
Faz. Relevo, localizada no município de Corrente – PI.

P.P.  13380



14 Teresina(PI) - Sexta-feira, 7 de outubro de 2011 • No 191

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
GABINETE DO SECRETÁRIO

A Secretaria de Turismo do Estado do Piauí– SETUR, torna     público que
recebeu da Secretaria de Meio   Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
a Licença Prévia da Implantação de Estrutura Turística Recreacional –
Balneário Lagoa de Parnaguá/PI.

A Secretaria de Turismo do Estado do Piauí – SETUR, torna     público
que     recebeu da Secretaria de Meio  Ambiente e Recursos Hídricos -
SEMAR, a Licença Prévia da Construção do Balneário Raiz (Rio Itaquatiara,
Capitão Gervásio Oliveira/PI.

OF.  1453

A Secretaria de Turismo do Estado do Piauí – SETUR, torna     público
que recebeu da Secretaria de Meio  Ambiente e Recursos Hídricos -
SEMAR, a Prorrogação da Licença Prévia da Estruturação Turística da
Avenida da Orla do Açude Joana, no município de Pedro II/PI.

OF.  1456

Extrato do Estatuto Social

Cooperativa Integrada para o Desenvolvimento Sustentável da Agricultura
Familiar - COOPIDASF fundada em 20/08/2011, sede no P.A  Novo
Horizonte, Jose de Freitas – PI, atuação Estado do Piauí, abrangência em
todo território nacional,funcionamento por tempo indeterminado,
constituída por agricultores familiares e  técnicos em agropecuária. Fórum
jurídico em Jose de Freitas- PI.  patrimônio formado por quotas partes,
projetos,financiamentos,convênios,contribuições,doações,lícitas.
Prestação de contas em assembléia geral.administração: Assembléia Geral,
Diretoria,  Conselho Fiscal .. Fins: Desenv. Sustentável da  Agricultura
Familiar. Alteração do estatuto em assembléia geral assim como sua
dissolução em que seu patrimônio será doado de acordo com a lei. Denílson
leão dos santos, presidente.

P.P.  13377

COMUNICADO

O Sr. Sergio Luiz Cassidori Padial CPF 550.191.299-68, torna público
que recebeu a Licença Previa - LP Nº.0295/2009 e Processo Nº.4595/07
junto a Secretária de Meio Ambiente e Recursos Hídricos SEMAR-PI
do Projeto Agropecuário-Condominio São José localizado no Município
de Santa Filomena-Piaui Teresina 06 de Outubro de 2011.

P.P.  13372

NELSON LUIZ DE VASCONCELOS, CPF 660.111.918-00, torna
público que requereu à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e
Recursos Naturais – SEMAR, A Licença Prévia (LP), Licença de
Instalação (LI), Licença de Operação (LO), Outorga Preventiva e
Outorga de Uso para regularização de um poço tubular na Fazenda
Santa Izabel, zona rural de Barreiras do Piauí-PI

P.P.  13374

HENRICUS JOHANNES MARIA  AERNOUDTS torna público que
requereu à SEMAR, os pedidos de Licença Previa, de Instalação, de
Operação e Outorga Preventiva e de Uso para: Poço Tubular da Loc.:
FAZENDA VERDE VALE I – município de RIBEIRO GONÇAL VES - PI,
LAT 7° 43' 27.81"S  LONG  45°13’47.64"O   Bacia - Parnaíba: Sub-bacia
– Uruçuí Preto. –Volume requerido (m3/ano): 8.000.e para o   Poço Tubular
da Loc.: FAZENDA VERDE VALE II – município de RIBEIRO
GONÇALVES - PI, LAT  7° 43' 29.27"S  LONG  45°13’47.03"O   Bacia
- Parnaíba: Sub-bacia – Uruçuí Preto. –Volume requerido (m3/ano): 5.000.
Finalidade do uso da água: Abastecimento Humano Animal.

P.P.  13375

VEGEFLORA - Extrações do Nordeste Ltda., torna público que
requereu à Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR
a renovação de sua licença de operação (LO) até a data 05/10/2011,
para o processamento de pilocarpina, na cidade de Parnaíba-PI,
Povoado Rosápolis s/nº - Distrito Industrial.

NORSA REFRIGERANTES LTDA  torna público que recebeu da
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR,
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos, para:
Dados   do   Empreendimento:  NORSA  REFRIGERANTES  LTDA  -  CNPJ
(MF)  Nº07.196.033/0022-22. Denominação da fonte: Poço AMY-B
Localização geográfica: Latitude – 05° 02' 55’’ Longitude – 42° 48' 48"
Localização hidrográfica: Bacia - Parnaíba Sub-bacia – difusa do
baixo Parnaíba. Volume outorgado (m3/ano): 206.955. Finalidade do
uso da água: abastecimento industrial

NORSA REFRIGERANTES LTDA - CNPJ (MF) Nº 07.196.033/0022-22
torna público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMAR Licença Ambiental para Operação do poço
AMY-B localizado à Av. União 3020 - bairro Água Mineral em Teresina-PI,
com validade até 05/10/2015. Publicação em atendimento à Resolução Nº
006/86 do Conselho Nacional do Meio Ambiente - CONAMA.

EDUARDO PAULO CRONEMBERGER , inscrito no CPF nº 240.563.323-
04, residente na Rua Jornalista João Rocha Marinho, 1127, bairro Ininga,
Teresina - Piauí, TORNA PÚBLICO que recebeu junto a Secretaria
Municipal Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAM, a licença
prévia e licença de instalação, e solicita a licença de operação, para
extração de Saibro, na Rodovia PI 112 km08, Povoado Ave Verde, zona
rural do Município de Teresina, Estado do Piauí.

ODAIR JOSÉ CONRADO DE LIMA  (CERÂMICA  VALE DO
ITAUEIRA), inscrito no CNPJ nº 08.714.100/0001-91, com sede na
Localidade pé do Morros, zona rural, do município de Itaueiras - Piauí,
TORNA PÚBLICO que rquereu junto a Secretaria do Meio Ambiente e
Recursos Naturais – SEMAR, as licenças prévia, de instalação e de
operação, para extração de Argila, na Localidade Pé do Morro, zona
rural do Município de Itaueiras, Estado do Piauí.

P.P.  13379

ITAPISSUMA S/A

CNPJ (MF) nº. 11.482.080/0001-85
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – EMPRESA BENEFICIÁRIA DOS
INCENTIVOS FISCAIS DO NORDESTE – FINOR | Capital Autorizado:
R$ 621.114.595,00 | Capital Subscrito e Integralizado: R$ 174.218.270,82
| ASSEMBLÉIAS GERAIS ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA – São
convidados os senhores acionistas da ITAPISSUMA S/A, a se
reunirem, em Assembléias Gerais Ordinária e Extraordinária, a se
realizarem cumulativamente, em 1ª convocação, no dia 19 de Outubro
de 2011, pelas 10:00 (dez) horas, na sede social, sita na Fazenda Monte
Alvão, Município de Fronteiras, Estado do Piauí, a fim de tratarem sobre
a seguinte ordem do dia: 1) EM ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA: a)
Aprovação do relatório da administração, acompanhado do Balanço
Patrimonial encerrado em 31/12/10, demonstrações financeiras
correspondentes, Relatório dos Auditores Independentes e Parecer do
Conselho Fiscal; b) eleição dos membros do Conselho de Administração
e do Conselho Fiscal; c) assuntos conexos e correlatos. 2) EM
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA: a) conhecer e deliberar sobre
Proposta do Conselho de Administração da sociedade, com parecer
favorável do Conselho Fiscal, relativa a: reforma do Estatuto Social da
Companhia para modificação do disposto no seu artigo 11, Capítulo IV, a
fim de se alterar o prazo do mandato do seu Conselho Consultivo; b)
ratificação das deliberações tomadas na Assembléia Geral Ordinária
supracitada; c) outros assuntos de interesse social. Fronteiras - PI, 23 de
Setembro de 2011. Fernando João Pereira dos Santos – Presidente do
Conselho de Administração e Diretor Presidente.

P.P.  13376
3 -1


